**Cum hanc, inquam, ... ad mentem reducerem = cum reducerem ad mentem hanc, inquam, iniuriam detractionis in tantum virum. in tantum virum = in Iheronimum.**

**si tantam suspicionis causam:** i.e. if sex were still a reason for being suspicious of Abelard.

**mihi ... liberato:** dative; indirect object of *suspitio remanet*.

**huius perpetrande turpitudinis facultate ablata = facultate huius turpitudinis perpetrand(a)e ablata;** ablative absolute.

**Que est tam impudens hec criminatio novissima? = qu(a)e est h(a)ec tam impudens novissima criminatio.**

**res ista:** i.e. castration.

**sicut de Hester ... hystoria:** Esther 2.3, “And let the king [Ahasuerus] appoint officers in all the provinces of his kingdom, that they may gather together all the fair young virgins unto Shushan the palace, to the house of the women, unto the custody of Hege the king’s chamberlain, keeper of the women; and let their things for purification be given.”

**Legimus, etc.:** Acts 26-40.

70.2 (102.1374) Tales quippe semper apud verecundas et honestas feminas tanto amplius dignitatis et familiaritatis adepti sunt, quanto longius ab hac absistebant suspicione. Ad quam quidem penitus removendam, maximum illum Christianorum philosophum Origenem, cum mulierum quoque sancte doctrine intenderet, sibi ipsi manus intulisse ecclesiastice historie liber sextus continet.

**Tales:** i.e. eunuchs.

**dignitatis et familiaritatis:** partitive genitives, with *tanto*.

**Ad quam quidem penitus removendam = ad suspicionem penitus removendam.**

**maximum illum ... continet = liber sextus ecclesiastic(a)e histori(a)e continet illum maximum philosophum Christianorum Originem intulisse manus sibi ipsi.** **continet** introduces an indirect statement. Eusebius, *Ecclesiastical History* 6.8 reports that Origen castrated himself because of his interpretation of Matthew 19:12, “For there are some eunuchs, which were so born from their mother’s womb: and there are be eunuchs, which have made themselves eunuchs for the kingdom of heaven’s sake. He that is able to receive it, let him receive it.” The truth of Eusebius’ report has been doubted.

<sup>1</sup>*obiciō, obicere, obīcī, obiectum:* “cite as grounds for disapproval, throw in one’s teeth” (+ dative).

<sup>2</sup>*observō* (1): “watch over, guard” (OLD 2c).

<sup>3</sup>*adhibeo, adhibēre, adhibui, adhibitum:* “bring in, call in, have present” (OLD 3).

<sup>4</sup>*gaza, ae, f.:* “treasure.”

71.1 (102.1381) Putabam tamen, in hoc, mihi magis quam illi divinam misericordiam propitiam<sup>1</sup> fuisse, ut, quod ille minus provide creditur egisse atque inde non modicum crimen incurrisse, id aliena culpa in me ageret, ut ad simile opus me liberum prepararet, ac tanto minore pena quanto breviore ac subita, ut, oppressus sompno,<sup>2</sup> cum mihi manus inicerent, nichil pene fere sentirem. Sed quod tunc forte minus pertuli ex vulnere, nunc ex detractione diutius<sup>3</sup> plector, et plus ex detrimento fame quam ex corporis crucior diminutione. Sicut enim scriptum est: *Melius est nomen bonum quam divitie multe.*

**Putabam tamen ... propitiam fuisse** = *putabam tamen, in hoc, divinam misericordiam fuisse propitiam mihi magis quam illi [= Origini]*  
**quod ille minus provide ... crimen incurrisse** = *(illud) quod ille [= Origens] creditur egisse minus providē et inde (ille creditur) incurrisse non modicum crimen.*

**id aliena culpa in me ageret:** *id = crimen. aliena culpa* is nominative. [? or (*aliena misericordia*) ageret *id* (= *crimen*) *alienā culpā*] **ut ad simile opus me liberum prepararet** = [?] *ut (aliena culpa? divina misericordia?) pr(a)epararet me liberum ad simile opus. liberum* apparently means “free from guilt” (Levitana).

**ac tanto minore pena quanto breviore ac subita** = *ac p(o)enā tanto minore, quanto breviore ac subitā. pena ... minore ... breviore ac subita* is ablative absolute or ablative of attendant circumstances.

**cum mihi manus inicerent:** the subject is “the men who castrated me.”

***Melius est nomen etc.***: Proverbs 22:1, “A good name is rather to be chosen than great riches, and loving favour rather than silver and gold.”

71.2 (102.1391) Et ut beatus meminit Augustinus in sermone quodam de Vita et moribus clericorum: “Qui, fidens conscientie sue, negligit famam suam, crudelis est.” Idem supra: “*Providemus, inquit, bona,* ut ait Apostolus, *non solum coram Deo sed etiam coram hominibus.* Propter nos, conscientia nostra sufficit nobis; propter vos, fama nostra non pollui,<sup>4</sup> sed pollere<sup>5</sup> debet in vobis. Due res sunt conscientia et fama. Conscientia tibi, fama proximo tuo.” Quid autem horum invidia ipsi Christo vel eius membris,<sup>6</sup> tam prophetis scilicet, quam apostolis, seu aliis patribus sanctis, obiceret,<sup>7</sup> si in eorum temporibus existeret, cum eos, videlicet corpore integros, tam familiari conversatione feminis precipue<sup>8</sup> viderent sociatos?

**in sermone quodam de Vita et moribus clericorum:** Augustine, *Sermones* 355.1 (1569A).

***Providemus, inquit, bona, etc.***: II Cor. 8.21, “Providing for honest things, not only in the sight of the Lord, but also in the sight of men.”

**Quid autem ... temporibus existeret** = *Quid autem invidia horum obiceret ipsi Christo vel eius membris, tam prophetis scilicet, quam apostolis, seu aliis patribus sanctis, si (? Christus) existeret in temporibus eorum.* i.e. “What would they (my detractors) say if Christ and others were alive in their day?” The singular **existeret** seems odd, but presumably the example of Christ drives out thoughts of his followers, the prophets, etc. [Except that he changes to the plural with *eos ... sociatos*. Andréa and Levitan take the condition a *past* contrary fact condition, despite the imperfect subjunctives; “the imperfect subjunctive can be used in a past contrary to fact condition instead of the pluperfect subject, especially when the action is *repeated*, or when if the condition were true it would still exist: (AG § 517a). But I don’t see what they think the subject of *existere* can be. If it’s *invidia eorum* then the thought is “what would that envy of theirs say now, if it had existed at the time of Christ and his followers.]

**cum eos ... viderent sociatos** = *praecipue cum viderent eos (= Christum vel eius membros, etc.) sociatos feminis tam familiari conversatione, videlicet integros corpore.*

<sup>1</sup>*propitius, a, um*: “favorably disposed.”

<sup>2</sup>*somnus, ī, m.*: “sleep.”

<sup>3</sup>*diū* (comp. *diūtius*): “for a long time, long.”

<sup>4</sup>*polluō, polluere, polluī, pollūtum*: “make foul; pollute.”

<sup>5</sup>*pollēō, pollēre*: “be important” or “be predominant.”

<sup>6</sup>*membrum, ī, n.*: “member (of a body of people)” (OLD 4).

<sup>7</sup>*obiciō, obicere, obīcī, obiectum*: “cite as grounds for disapproval, throw in one’s teeth” (+ dative).

<sup>8</sup>*praecipue*: “especially.”

72.1 (103.1404) Vnde et beatus Augustinus in libro de opere monachorum ipsas etiam mulieres domino Ihesu Christo atque apostolis ita inseparabiles comites adhesisse demonstrat, ut et cum eis etiam ad predicationem procederent. “Ad hoc enim,” inquit, “et fideles mulieres habentes terrenam substantiam ibant cum eis, et ministrabant eis de sua substantia, ut nullius indigerent horum, que ad substantiam vite huius pertinent. Quod quisquis non putat ab apostolis fieri, ut cum eis sancte conversationis mulieres circuirent, quocunque euangelium predicabant, euangelium audiant, et cognoscant, quemadmodum hoc ipsius Domini exemplo faciebant. In euangelio enim scriptum est: *Deinceps et ipse iter faciebat per civitates et castella euangelizans regnum Dei, et duodecim cum illo et mulieres aliquae, que erant curate a spiritibus immundis et infirmitatibus: Maria, que vocatur Magdalene, et Iohanna, uxor Cuze procuratoris Herodis, et Susanna, et alie multe que ministrabant ei de facultatibus suis.*”

**Augustinus in libro de opere monachorum:** Augustine, *De opere monachorum* 4-5 (pp. 538-540).

**cum eis:** i.e. with Jesus and the Apostles. [or do we call them “The Disciples”?]

**“Ad hoc:** “for this reason.”

**Deinceps et ipse etc.** Luke 8:1-3, “And it came to pass afterward, that he went throughout every city and village, preaching and shewing the glad tidings of the kingdom of God: and the twelve were with him. (2) And certain women, which had been healed of evil spirits and infirmities, Mary called Madgalene, out of whom went seven devils, (3) And Johanna the wife of Chuza Herod’s steward, and Susanna, and many others, which ministered unto him of their substance.”

72.2 (103.1423) Et Leo nonus, contra epistolam Parmeniani de Studii monasterio, “Omnino,” inquit, “profitemur non licere episcopo, presbytero, diacono, subdiacono propriam uxorem causa religionis abicere cura sua, ut non ei victum<sup>1</sup> et vestitum largiatur,<sup>2</sup> sed non ut cum illa carnaliter iaceat. Sic et sanctos apostolos legimus egisse, beato Paulo dicente: *Numquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut fratres Domini et Cephas?* Vide, insipiens,<sup>3</sup> quia non dixit, ‘Numquid non habemus potestatem sororem mulierem amplectendi,’ sed, ‘circumducendi,’ scilicet ut mercede predicationis sustentarentur ab eis, nec tamen deinceps foret inter eos carnale coniugium.”